301. Miklósy István hajdúdorogi püspök átírata Csernoch János hercegprímásnak a máriapócsi monostor és kegyhely liturgikus nyelve tárgyában

Debrecen, 1913. december 5.

EPL Cat. D/c. Csernoch 8012/1913. Tisztázat.

Nr. 3565

Celsissimo ac Reverendissimo Domino

Domino Dri Ioanni Csernoch

Principi Primati, Archiepiscopo Metropolitae

Strigonii

Celsissime ac Reverendissime Domine,

Domie Princeps-Primas, Archiepiscopo-Metropolita

Domine Clementissime!

Litteras²⁵² supplices episcopi graeci ritus Munkácsiensis, Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Antonii Papp, Augustissimo Pontifici Romano de die 22. Augusti. a. c. inscriptus, linguam liturgicam in Sanctuario Máriapócsensi stabiliendum concernentes, a clementissimo rescripto²⁵³ Celsitudinis Vestrae de dato 18. Novembris a. c. sub Nra 7316. ad me directo in origine remittens, mentem meam et postulata mea in hac re habeo honorem in sequentibus Celsitudini Vestrae exponere. –

252 Lásd: 270a. számú dokumentum.

253 Lásd: 298. számú dokumentum.

Bulla Pontificis; Christifideles graeci, quae dioecesim Hajdudorogensem canonisavit, quum in serie parochiarum, ad hanc novam dioecesim pertinentium, parochiam in Mariapócs expresse denominat et pro lingua liturgica novae huius dioeceseos linguam antiquam graecam designat, questionem ab episcopo Munkácsensi prolatum, iam praevis, omne dubium excludendo, dissolutam fecit: Nam sanctuarium istud, de quo sermo fit, et quo religiosi patres ex ordine S. Basilii officia parochialia omnia celebrant, et in quo simul etiam thaumaturga imago Beatae Mariae Virginis asservatur est templum parochiale ecclesiae graeco catholicae Máriapócsensis. Et quum plebania, seu parochia graeco-catholica in Máriapócs existens novae dioecesi Hajdudorogensis est incorporata, ecclesiae parochialis Máriapócsensis lingua liturgica non potest esse alia, post elapsam terminum in Bulla defixum, nisi lingua antiqua graeca.

Plebania graeco-catholica et templum parochiale graeco-catholicam in Máriapócs iam ante lacrimationem thaumaturgae imaginis B. M. V. ibidem custoditae exstitit et fungebatur, et quum anno 1690. miraculum lacrimationis prima vice manifestum fuit, tunc ibidem religiosi Basiliani adhuc non reperiebantur.

Imaginem thaumaturgam, miracula lacrimarum decoratum, Leopoldus I. Hungariae rex et imperator Austriae Viennam transferre iubebat, et prototypon huius imaginis revera Viennae in ecclesia cathedrali S. Stephani in altari magna supra tabernaculum posita inventitur et recolitur etiam hisce diebus. In Máriapócs remansit copia imaginis lacrimantis et in imagine hac, ex prototypo decopiata miraculum lacrimationis anno 1715. Augusti die 1,2 et 5, apparuit. Tantum post secundum hanc lacrimationem et post miraculi iterationem coepit ibidem Georgius Gennadius Bizánczy consecratus Episcopus Sebastenus et ab anno 1716 ad annum 1733 vicarius apostolicus dioecesis Munkácsensis sanctuarium questionatum et nunc existentem, qua ecclesiam parochialem e piis oblatiis fidelium aedificare, quod demum terminavit et consecravit Michael Manuel Olsavszky, consecratus episcopus Rossensis et per annos 1743–1767. item vicarius apostolicus dioeceseos Munkácsensis, qui eodem tempore templum parochiale, et in eo custodiam thaumaturgae imaginis et curam animarum ad parochiam Máriapócsensem pertinentium tradidit patribus religiosis ex ordine S. Basilii in monasterio ad vicinitatem ecclesiae parochialis neo erecto introductis.

Ex his patet, quod in Máriapócs sanctuarium quoddam vel templum separatum, pro monachis, vel pro custodia thaumaturgae imaginis destinatum, nunquam fuit. Et etiam nunc nulla est ibidem alia ecclesia, nec sacellum privatum, tantummodo ecclesia parochialis, quam, frequentant et monachi, et fideles, et in qua custoditur etiam thaumaturga imago memorata. Et ecclesia haec parochialis, honoribus S. Michaëlis Archangeli dicata, est Sanctuarium istud, de quo Episcopus Munkácsensis mentionem facit, et est indulgentiis plenariis a Summis Pontificibus provisa.

De caetero ab Episcopo Munkácsensi relatae argumentationes statum rerum genuinum minime ostendunt.

Provincia ista, ad quam ecclesiae parochialis Máriapócsensis curam gerentes patres religiosi Basiliani pertinent, sese ruthenam nunquam nominavit neque nunc nominat, et qua ruthena a gubernio ecclesiastica nunquam probata fuit, sed

est simpliciter: Provincia Religiosorum ex ordine S. Basilii Magni in Hungaria absque omni caractere nationali. Ut provincia haec religiosorum characterem ruthenum nunquam habuit, neque de presenti habet, patet ex eo, quod monasteria ad provinciam hanc pertinentia, non tantum inter fideles ruthenos, sed etiam in territorio dioeceseos Szamosujvárensensis inter fideles rumenos inveniuntur sicuti Mojszén in comitato Máramaros nunc vacuum, et Bikszád in comitato Szatmár etiam nunc fungens: ubi lingua liturgica non fuit, et non est ruthena, sed rumena, – et inter patres provinciae semper fuerunt, et etiam nunc adsunt presbyteri, qui in ecclesiis monasteriorum memoratorum liturgiam celebrant lingua rumenica. Mentioni adhuc dignum est, quod in oppido Máriapócs exclusive hungari habitant et in territoriis adiacentibus nec rutheni, nec rumeni inveniuntur.

Ut monasterium religiosarum Máriapócsiense institutum quoddam speciale ruthenum foret, de hac re nesciunt litterae fundationales in favorem monasterii memorati a comite quondam Francisco Károlyi anno 1753. die 20. Junii, et anno 1758 die 24 Februarii exaratae et hic in fidedigna copia advolutae. In litteris his nec una vice fit mentia linguae vel characteris rutheni, sive vero linguae veteroslavicae, ea minus provinciae ruthenae religiosorum Basilianorum Monachi ad monasterium neoerectum introducti nominantur: religiosi patres e sacro ordine Basilii Magni, episcopi vero dioecesani: episcopi orientalis ritus unitorum.

In quantum autem monasteria Máriapócsensi characterem aliquem nationalem attribuere licet - character iste secundum mentem fundatoris tantum hungaricus potest esse. Memoratus etenim felicitis recordationis comes donationem faciens, in litteris suis expresse manifestatum fecit, ut fundationem hanc in thesseram piam perpetuae devotionis et gratitudinis suae et posterorum suorum ornavit erga B. V. Matrem, coelorum et mundi Reginam, Magnam Ungarorum Dominam.

A loco, ubi Máriapócs iacet, ad meridiem et occidentem extenditur planities magna hungarica, ubi exclusive hungari habitant. Versus septemtrionem et orientem in circulo centum vel octaginta kilometrorum item exclusive hungarici labii incolae inveniuntur. Tantum ultra distantiam memoratum sequantur in regione septemtrionali rutheni, et in tantum iterum post magnam distantiam soli. Locum istum pietatis frequentant inprimis fideles adiacentium regionum et sic christifideles natione hungari. Et quidem non solum ritus graeci, – sed zelo haud pauciori etiam fideles ritus latini, ita omnium ad locum hunc confugientium partem dimidiam, si non plus efficient hungari. Alterum dimidium aequali summa repartiri possumus inter ruthenos et rumenos.

Verum est, quod institutum hoc ad promovendam et confirmandam unionem ecclesiasticam multum contulit, sed non tantum pro bono ruthenorum, sed et pro bono rumenorum, imo inprimis pro bono hungarorum. Idea locum istum pietatis, miraculis non paucis ornatum, thesaurum communem fidelium ruthenorum, rumenorum et inprimis hungarorum caractere rutheno distinctum facere periculosum foret. Lingua ruthena, qua religiosi Máriapócsenses in sacris achucdum utebantur, nunquam potuit sibi acquirere simpathiam fidelium hungarorum in propinquitate habitantium, sed nec rumenorum. Rixae et contentiones emerserunt iterum et iterum contra cultum ruthenum, una vice

ex parte rumenorum, altera vice ex parte hungarorum. Omnibus his rixis et contentionibus finem facit lingua liturgica et liturgia antiqua graeca, penes qua rutheni, rumeni, et incolae avitae adiacentium terrarum hungari, una eademque paritate inveniunt in futuro spiritualem consolationem excludendu omnem praepotentiam violentum inter fideles diversarum nationum.

Sed non licet mihi tacendo transire, quin memorarem, circumstantium illam quoque, ut reservatio et stabilisatio linguae ruthenae in ecclesia parochiali Máriapócsensi etiam ex causis politicis malos tantum effectus nancisceretur. Dioecesis Hajdudorogensis pro fidelibus hungaris est fundata et canonisata. In quantum in centro dioeceseus huius institutum unum celebre et firmum, quale est Máriapócs, quo locus pietatis, pro cultu et cultura ruthena et slavica excerptum et reservatum esset, res talem prae se ferret calorem, ac si character dioeceseos hungaricus intenderetur revocari, et in territorio huius novi episcopatus ad alendus ideas slavicas Sancta Sedes focum idoneum intenderet conservare. Secundum meam humillimam sententiam cavendum est, ne Sancta Sedes Romana suspicioni huic ansam praebet.

Linguam graecam nec clerus saecularis potest addiscere sine labore. Laborem exigit res haec etiam a patribus religiosiis in Monasterio Máriapócsensi nunc collocatis.

Sed labor hic non est insuperabilis. Monasterii huic utique multum interest, ut in lingua graeco versatam succescentiam sibi educet. Archimandria celebris Grottaferratensis prope Romam verosimiliter parata est alumnes alumnos nonnullos, vel vero duas vel tres patres aetate iuniores intra maenia sua recipere et occasionem illis praebere, ut ritum purum graecum et linguam antiquam graecam addiscant. Nola amittere et iam hisce diebus monitum intendo ad patrem provincialem Religiosorum dirigere, ut in hac re mihi cooperare paratus sit.

Lingua de caetero liturgica graeca in ecclesia et sanctuario Máriapócsensi introducenda non excludit ut ibi etiam in futuro adsint patres religiosi, qui linguam ruthenam, sicuti et linguam rumenam intelligant, vel ruthenis, respective rumenis, fidelibus, ad locum istum peregrinantibus in lingua illorum materna possent spiritualibus deservire.

His ex rationibus humillime exaro itaque Celsitudinem Vestram dignetur bono et integritatem Dioeceseos Hajdudorogensis contra tentanima Illustrissimi Episcopi Munkácsensis defendere, et patrocinio suo efficaci apud Sedem Sanctam Apostolicam decisionem talem exoperare, ut quo ad reservationem et stabilisationem linguae ruthenicae, qua linguae liturgicae ecclesiae Máriapócsensis, propositum memoratum petitum repulsam patiat, et quaestionem hanc etiam pro ecclesia Máriapócsensi et pro Monasterio ibidem existenti iam in Bulla „Christifideles graeci” dissolutam fuisse auctoritate Sanctae Sedis publicetur.

In reliqua restimatissimis fraternis affectibus commendatus singulari cum cultu persevero Debrecini, – die 5-a Decembris a D. 1913

Celsitudinis Vestrae humillimus servus:

Stephanus Miklósy epsicopus Hajdudorogensis

**302. Raffaele Scapinelli bécsi nuncius átirata Miklósy István
hajdúdorogi püspöknek a püspök bécsi látogatása tárgyában**

Bécs, 1913. december 5.

GKPL VI–1. (1913). Tisztázat.

ASV Arch. Nunz. Vienna, vol. 767. fasc. 3. fol. 607r. Fogalmazvány.

KIADVA: a bécsi nunciátúra levéltárában található fogalmazvány
alapján: CÂRJA, CCLVI., 468. Az alábbi átirás a tisztázat alapján
készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

No. 1434

Viennae, die V Decembris 1913.

Illustrissimo ac Reverendissimo Domino

Domino Staphano Miklossy

Episcopo Hajdudorogensi

Debreczen

Illustrissime ac Reverendissime Domine,